
Per potere accedere a quota 100 è necessario potere vantare all’interno dei 38 anni di contributi almeno 35 anni di contribuzione effettiva. Tale requisito viene meno nel caso di 
assicurati che abbiano esercitato l’opzione per il metodo contributivo. Ecco alcuni esempi di come si possono raggiungere entrambi i requisiti contributivi. Sono evidenziati gli anni di
contributi non utili per il requisito dei 35 anni.

PROFILO ETÀ SITUAZIONE CONTRIBUTIVA DIRITTO A QUOTA 100 PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Mario Rossi, 
dipendente del 
settore privato 

63 anni 
raggiunti a 
maggio 2019

30 anni di contributi di lavoro presso il fondo lavoratori dipendenti
1 anno di accredito gratuito per il servizio militare presso il fondo 
lavoratori dipendenti
4 anni di riscatto di laurea in economia e commercio
1 anno di maggiorazione dovuta a periodi di lavoro in costanza di 
invalidità civile del 75% (legge 388/2000)

Acquisito; metodo
di calcolo misto

Maggio 2019 (mese di esaurimento 
della Naspi e consolidamento del 
requisito contributivo pari a 38 anni) 
Decorrenza: Settembre 2019

2 ANNI DI NASPI

Eugenia Verdi, 
dipendente del 
settore privato

62 anni 
raggiunti a 
giugno 2019

33 anni e 2 mesi di contributi di lavoro presso il fondo lavoratori 
dipendenti
10 mesi di maternità obbligatoria al di fuori del rapporto di lavoro 
accreditati presso il fondo lavoratori dipendenti
1 anno di contribuzione estera in Svizzera computata in 
totalizzazione internazionale

Acquisito, metodo
di calcolo misto

Giugno 2019 (consolidamento del 
requisito anagra�co)
Decorrenza: ottobre 2019

1 ANNO DI ASPI + 2 ANNI DI NASPI

Salvatore Gialli, 
lavoratore prima
dipendente e poi 
autonomo

62 anni 
raggiunti a 
dicembre 2018

20 anni di contributi di lavoro presso il fondo lavoratori dipendenti 
come lavoratore stagionale
1 anno di accredito gratuito per il servizio militare presso il fondo 
pensione lavoratori dipendenti
13 anni di contributi da artigiano presso la gestione dei lavoratori 
autonomi

Acquisito, metodo di calcolo 
contributivo per esercizio 
dell’opzione prevista dalla legge 
335/1995 

Settembre 2019 (consolidamento del 
requisito contributivo nello stesso 
mese)
Decorrenza: gennaio 2020

4 ANNI COMPLESSIVI DI INDENNITÀ DI DISOCCUPAZIONE

Gli esempi

Il decreto legge 4/2019 vieta il cumulo fra la pensione in quota 100 e i redditi di lavoro dipendente e autonomo, con parziale cumulabilità con quelli di lavoro autonomo occasionale 
�no a che non si raggiunge il requisito anagra�co della pensione di vecchiaia (oggi 67 anni). Potrebbero essere ammessi i redditi da partecipazione. Se nel corso di un anno non si 
rispetta il divieto, si perde la pensione di quell’anno, come avviene in questi esempi.

PROFILO ETÀ SITUAZIONE 
CONTRIBUTIVA

DIRITTO 
A QUOTA 100

ANNO DI IMPOSTA
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Ernesto Bianchi, 
dipendente del 
settore privato

Al 30 aprile 
2019 compie 
62 anni

Ha accantonato 
38 anni e sei mesi
di contributi

Agosto
2019

Gennaio-luglio: 
redditi di lavoro 
dipendente
Agosto-dicembre: 
solo pensione 
Mantiene 
le rate

Solo pensione
Mantiene 
le rate

Redditi di lavoro 
autonomo 
occasionale per 
4.500 euro più la 
pensione 
Mantiene 
le rate

Redditi di lavoro 
autonomo 
occasionale per 
5.100 euro 
Perde la 
pensione in 
quota 100 per 
tutto l’anno

Solo 
pensione 
Mantiene
le rate

Solo pensione 
Mantiene le rate
e compie il requisito 
dell’età pensionabile
di vecchiaia

Francesca Rossi,
lavoratrice 
autonoma

Al 31 maggio 
2019 compie 
62 anni 

Raggiunge 38 
anni di contributi 
nello stesso 
mese

Settembre 
2019

Gennaio-agosto: 
redditi da lavoro 
dipendente
Settembre-
dicembre:
solo pensione 
Mantiene
le rate

4.500 euro di 
lavoro autonomo
abituale 
Perde la 
pensione per 
tutto l’anno. 
Chiusura della 
partita Iva il 31 
dicembre 2020

Redditi di lavoro 
autonomo 
occasionale per 
4.500 euro e 
pensione 
Mantiene 
le rate

Solo pensione 
Mantiene
le rate

Solo 
pensione 
Mantiene
le rate

Pensione, a dicembre
riapre la partita Iva e 
cumula redditi di 
lavoro autonomo
Mantiene le rate; 
il cumulo reddituale 
è lecito in quanto 
veri�catosi dopo il 
compimento dell’età
pensionabile di 
vecchiaia

Daniele Azzurro, 
socio-lavoratore
in ambito 
commerciale 
iscritto alla 
gestione dei 
lavoratori 
autonomi

Al 31 gennaio 
2020 compie 
63 anni 

Raggiunge 38 
anni di contributi 
nello stesso 
mese

Maggio 
2020

Gennaio-maggio: 
redditi di 
impresa. 
Settembre-
dicembre: 
pensione e redditi 
di partecipazione
Mantiene 
le rate

Redditi di 
pensione e di 
partecipazione 
Mantiene
le rate

Redditi di 
pensione e di 
partecipazione
Mantiene 
le rate

Redditi di 
pensione e di
partecipazio
ne. Compie il 
requisito di 
pensione di 
vecchiaia
Mantiene 
le rate

IL DIVIETO DI CUMULO REDDITUALE

IL SUBREQUISITO DEI 35 ANNI


